
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 343 DEL 02-09-2022
Determinazione del Responsabile dell'AREA III n. 109 del 02-09-2022

 

OGGETTO

NOMINA RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO (RUP),
PROGETTISTA, DIREZIONE LAVORI E QUANT'ALTRO PER LA
REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MANUTENZIONE DEL
TERRAZZO DI COPERTURA E REALIZZAZIONE IMPIANTO
FOTOVOLTAICO DELL'IMMOBILE DENOMINATO "CENTRO DIURNO
PER ANZIANI" DEL COMUNE DI VILLALBA - DECRETO LEGGE 14
GENNAIO 2020, PUBBLICATO SULLA G.U N. 13 DEL 17 GENNAIO 2020
– ASSEGNAZIONE AI COMUNI, PER L'ANNO 2021, AI SENSI
DELL'ART.1, COMMI 29-37, DELLA LEGGE 27-12-2019, N.160, DEI
CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI DESTINATI AD OPERE PUBBLICHE
IN MATERIA DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E DI SVILUPPO
SOSTENIBILE, SULLA BASE DELLA POPOLAZIONE RESIDENTE AL 1°
GENNAIO 2018.

  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA III
 

Premesso che:
�       con Decreto Legge 14 gennaio 2020, pubblicato sulla G.U n. 13 del 17 gennaio 2020, prevede all’art. 1, comma
29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziano 2020 e bilancio
pluriennale per il triennio 2020-2022", prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni,
nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in
materia di:
� efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al
risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di
impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;
� sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per
l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle
barriere architettoniche;
�       ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo è attribuito ai comuni in misura
differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018, per i seguenti importi:
�50.000 euro per i comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti;
�       il comma 31 del citato articolo 1 della legge n. 160 del 2019 stabilisce che: "il comune beneficiario dei contributo
di cui al comma 29, può finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione che gli stessi non siano già integralmente
finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella prima annualità dei programmi
triennali di cui all'articolo 21 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50";
�       ai sensi del comma 32 dello stesso articolo 1 della richiamata legge n. 160 del 2019 il comune beneficiario del
contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 settembre 2022 e, in caso contrario, il contributo
sarà revocato;
�       con determinazione sindacale n.12 del 17.12.2021 con la quale sono stati confermati i responsabili elle aree;
�       il comune di Villalba rientra tra gli enti beneficiari;
�       Il comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare i lavori per la realizzazione delle opere pubbliche
finanziate entro il 15 settembre 2022;
�       per le finalità di cui sopra, è intendimento dell’amministrazione comunale procedere ai lavori di interventi di

1/3Comune di Villalba (CL) D.D. 343/2022



manutenzione del terrazzo di copertura e realizzazione impianto fotovoltaico dell’immobile denominato “Centro
Diurno per Anziani” del Comune di Villalba;
�       ai sensi di quanto previsto dall’art. 51, commi 2 e 3, della legge 142/1990, comemodificato dall’art.6 della legge
127/1997, recepita dalla l.r. 7 settembre 1998, n.23, l’espletamento degli atti di gestione compete ai dirigenti e
funzionari apicali;
Che l’art 31 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 prevede per ogni singola procedura per l’affidamento di un
appalto o di una concessione le stazioni appaltanti nominano, nel primo atto relativo ad ogni singolo intervento, un
responsabile unico del procedimento (RUP);
Che per le finalità di cui in oggetto, occorre individuare, tra le figure presenti all’interno dell’area P.O.III, il tecnico a
cui affidare le competenze di responsabile unico del procedimento (RUP), l’incarico di progettista, direzione lavori e
quant’altro per le finalità riguardanti interventi di manutenzione del terrazzo di copertura e realizzazione impianto
fotovoltaico dell’immobile denominato “Centro Diurno per Anziani” del Comune di Villalba, per il quale sussistono i
requisiti professionali previsti sia dalle linee guida dell’ANAC e sia dalla normativa di legge prevista dal D.Lgs 50/2016
e relativo correttivo n.56/2017;

�       tali funzioni di responsabile unico del procedimento (RUP), progettista, direzione lavori, possono essere
svolte dall’Arch. Claudio Abbafati, Istruttore Direttivo Tecnico di questo Comune, per il quale sussistono i
requisiti professionali previsti dalle linee guida num. 3, di attuazione del D.lgs. 50/2016 e relativo correttivo
n.56/2017, di cui al paragrafo II - cap. 4.2;

Accertato che lo stesso, ha verificato l'assenza di conflitto di interesse, ex art. 6 bis legge 241/90 come introdotto
con la Legge 190/2012;
Che in applicazione del piano triennale 2022-2024 di prevenzione della corruzione e dell’illegalità approvato, con
deliberazione di Giunta Comunale n.16 del 26 Aprile 2022, per il Responsabile Unico del Procedimento e del Capo
Area Tecnica, non sussistono conflitti di interesse, anche potenziale, in relazione all’oggetto della presente
determinazione;
Visto il D. Lgs. n.50 del 18 aprile 2016, di approvazione del nuovo Codice dei contratti in materia di contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture;
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante il Regolamento di esecuzione ed attuazione dei contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture;
Vista la L.R. 12 luglio 2011 n.12, come integrata e modificata dall’art. 24 della Legge Regionale n. 8 del 17 maggio
2016, inerente la disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;
Visto l’art. 9 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, modificato dalla L.R. n. 12/2011, che in particolare impone l’obbligo
di provvedere alla nomina di un Responsabile Unico del Procedimento per l’attuazione di ogni singolo intervento;
Visto il T.U. degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. ed il D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii.;
Visto lo Statuto Comunale;
 
RICHIAMATI:
�       la Legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 "Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
      siciliana";
�       la Legge 241/90;
�       la legge n. 142/1990, come recepita dalla legge regionale n. 48/1991 e successive modifiche;
�       il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali"
      che, tra le altre cose, reca norme in materia di "ordinamento finanziario e contabile";
�       il D.lgs.50/2016;
�       il D.P.R. n. 207 del 05 ottobre 2010, per quanto transitoriamente in vigore, ai sensi degli artt. 216 e 217
      del D.Lgs. n. 50/2016;
�       la L.R. n. 8/2016 di modifica della L.R. n. 12 del 12.7.11 e ss.mm.ii.;
�       il D.P.R.S. n.13/12;
�       le linee guida nn. 1, 3 e 4 anno 2016 dell’ANAC;
�       il D. Lgs. N. 118/2011;
�       la L.R. 48/91 e ss.mm.ii.;
�       la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 "Norme sull'ordinamento degli enti locali";
�       le ulteriori leggi o regolamenti di riferimento;
 
TUTTO ciò premesso e considerato

DETERMINA

�       di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della l.r. n.10/1991 e s.m., le motivazioni in fatto e in diritto,
esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
�       di evocarsi, in qualità di Responsabile dell’Area III, Responsabile Unico del Procedimento, progettista, direzione
lavori del progetto riguardante interventi di manutenzione del terrazzo di copertura e realizzazione impianto
fotovoltaico dell’immobile denominato “Centro Diurno per Anziani” del Comune di Villalba, di cui al con Decreto
Legge 14 gennaio 2020, pubblicato sulla G.U n. 13 del 17 gennaio 2020, prevede all’art. 1, comma 29, della legge 27

2/3Comune di Villalba (CL) D.D. 343/2022



dicembre 2019, n. 160, " Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziano 2022 e bilancio pluriennale per il
triennio 2020-2022;
�       di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento progettista, direzione lavori del progetto riguardante
interventi di manutenzione del terrazzo di copertura e realizzazione impianto fotovoltaico dell’immobile denominato
“Centro Diurno per Anziani” del Comune di Villalba, di cui al con Decreto Legge 14 gennaio 2020, pubblicato sulla
G.U n. 13 del 17 gennaio 2020, prevede all’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, " Bilancio di
previsione dello Stato per l’anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022, l’arch. Claudio
Abbafati, Istruttore Direttivo Tecnico di questo Comune, per il quale sussistono i requisiti  professionali previsti dalle
linee guida num. 3, di attuazione del D.lgs. 50/2016 e relativo correttivo n.56/2017, di cui al paragrafo II - cap. 4.2 sia
per qualità professionali, sia perché dipendente di questa amministrazione comunale;
�       dare atto che le rispettive competenze tecniche saranno previste tra le somme a disposizione del quadro
economico;
�       di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del servizio finanziario per gli adempimenti di cui
all’art. 183, comma 7, del d.lgs. n. 267/2000;
          Villalba, 02-09-2022

Il Responsabile dell'AREA III             
F.to ARCH. CLAUDIO ABBAFATI       

3/3Comune di Villalba (CL) D.D. 343/2022


